Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií

Katedra řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích

Bc. Mario Pytel, DiS.

Změna systému práce anesteziologického týmu

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Petr Vrzáček

Praha 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna

v příslušné knihovně Univerzity Karlovy a prostřednictvím elektronické databáze

vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke

studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 14.5. 2012 Mario Pytel

………………………………….

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval především panu Mgr. Petru Vrzáčkovi za

velice cenné rady a trpělivé odborné vedení při vypracování této diplomové práce.

Dále bych chtěl poděkovat všem respondentům, kteří vyplnili dotazníky, za

jejich ochotu a čas, který mi věnovali.

4

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................... 9

1 TERMINOLOGIE .................................................................................................... 10

1.1 Anestezie – odborná terminologie .................................................................. 10

1.2 Legislativní terminologie ................................................................................ 10

1.2.1 Zákon 96/2004 Sb. .................................................................................. 10

1.2.2 Vyhláška 55/2011 Sb. ............................................................................. 12

2 HISTORICKÝ VÝVOJ OBORU ANESTEZIOLOGIE V ČESKÉ REPUBLICE ..................... 13

2.1 První anesteziologická sestra v České republice ............................................ 13

3 SOUČASNÝ STAV V OBORU ANESTEZIOLOGIE ....................................................... 14

3.1 Popis současného systému práce v oboru anesteziologie v České republice . 14

3.2 Aktuální problémy. ......................................................................................... 15

3.3 Současný systém vzdělávání všeobecných sester specialistek oboru

anesteziologie a resuscitační péče v České republice ............................................. 16

3.4 Specializační vzdělávání všeobecných sester v České republice ve srovnání

s evropskými doporučeními .................................................................................... 17

3.5 Kompetence všeobecné sestry specialistky dle vyhlášky 55/2011 Sb. o

činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků ................ 20

3.6 Postoj Ministerstva zdravotnictví ke kompetencím nelékařského

zdravotnického personálu ....................................................................................... 21

3.7 Postoj České společnosti anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny .. 21

3.8 Návrh České asociace sester ........................................................................... 22

4 POUŽÍVANÉ SYSTÉMY PODÁVÁNÍ ANESTEZIE VE SVĚTĚ ....................................... 24

4.1 Složení anesteziologického týmu v Evropě – typy nelékařských

zdravotnických pracovníků ..................................................................................... 25

4.2 Srovnání nonphysician anaesthesia a physician anaesthesia v Evropě ........... 27

4.3 Studie počtu kritických momentů při poměru lékař – sestra 1 : 2, 1 : 3 ......... 29

4.4 Systém práce anesteziologického týmu ve Spojených státech amerických .... 30

4.4.1 Alternativy složení anesteziologického týmu v USA ............................. 31

4.4.2 Kompetence registrovaných anesteziologických sester v USA .............. 31

5

4.5 Sestrou vedená sedace pacienta u endoskopických výkonů v USA ............... 32

5 SOUVISEJÍCÍ LEGISLATIVA .................................................................................... 33

5.1 Pozměňovací legislativní návrhy .................................................................... 33

6 TEORIE PROCESU ZAVÁDĚNÍ ZMĚNY .................................................................... 37

6.1 Lewinův model změny .................................................................................... 37

6.2 Klasifikace změny ........................................................................................... 38

6.3 Příčiny změny ................................................................................................. 38

6.4 Strategie a velikost změny .............................................................................. 39

6.5 Dynamika řízení proudu změn ve zdravotnictví ............................................. 40

6.6 Podpora změny ............................................................................................... 41

6.7 Transformační vize ......................................................................................... 43

6.8 Problematické oblasti při zavádění změny ..................................................... 43

6.9 Odpor ke změně .............................................................................................. 44

6.10 Závěr teoretické části .................................................................................. 46

7 EMPIRICKÁ ČÁST .................................................................................................. 48

7.1 Výzkumná část – kvantitativní výzkum .......................................................... 48

7.1.1 Účel výzkumu a výzkumný problém ...................................................... 48

7.1.2 Hypotézy ................................................................................................. 49

7.1.3 Cílová populace a výběrový vzorek ........................................................ 49

7.1.4 Metoda a nástroj sběru dat ...................................................................... 51

7.1.5 Zpracování dat ........................................................................................ 52

7.1.6 Výsledky výzkumu – hlavní zjištění ....................................................... 52

7.1.7 Vyhodnocení dalších otázek dotazníku .................................................. 63

7.1.8 Komentáře sester zaznamenané do dotazníků ........................................ 69

7.1.9 Shrnutí výsledků výzkumu ..................................................................... 70

8 ŘÍZENÍ ZMĚNY ..................................................................................................... 73

8.1 SWOT analýza k řešené problematice ............................................................ 73

8.2 Navržení implementačního procesu řízení změny .......................................... 74

8.2.1 Problematické oblasti při zavádění změny ............................................. 76

8.2.2 Důvody odporu ke změně u anesteziologického personálu .................... 77

8.2.3 Návrh vyšších kompetencí pro sestry v novém modelu práce ................ 78

8.2.4 Navržení nového systému práce anesteziologického týmu .................... 79

8.2.5 Navržení změn v legislativě .................................................................... 80

6

8.2.6 Sestra – nositelka bodu ........................................................................... 81

8.2.7 Navržení změn ve vzdělávání ................................................................. 82

8.2.8 Nastavení odpovědnosti .......................................................................... 83

8.2.9 Finanční ohodnocení ............................................................................... 84

ZÁVĚR ........................................................................................................................... 85

LITERATURA ............................................................................................................... 86

SEZNAM TABULEK .................................................................................................... 90

SEZNAM PŘÍLOH ......................................................................................................... 91

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK .................................................... 92

7

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá návrhem nového systému práce při podávání

anestezie v České republice a zároveň zkoumá názor anesteziologických sester na tyto

změny v dotazníkovém šetření kvantitativního výzkumu. V práci se navrhuje navýšení

kompetencí pro nelékařský zdravotnický personál při vedení anestezie.

V jednotlivých kapitolách teoretické části jsou popsány různé kontexty řešené

problematiky (historie oboru, teorie zavádění změny, popis současné situace v oboru,

srovnání se zahraničím, legislativa) a jejich vzájemná souvislost.

Empirická část popisuje výsledky z výzkumu na názor anesteziologických sester

na nově navrhovaný model práce vedení anestezie. V závěrech kvantitativního šetření

popisuji mnohá fakta, vysvětlení, potvrzení, či vyvrácení hypotéz vzešlých z výzkumu.

Výsledky dotazníkového šetření svědčí pro skutečnost, že mezi

anesteziologickými sestrami je v této chvíli dostatečná podpora pro zavedení nového

systému práce do praxe.

Na základě faktů a informací z první části práce a zjištěných dat z výzkumu jsem

popsal plán řízení implementace změny.

Klí čová slova

kompetence, anesteziologie, nelékařský zdravotnický personál, řízení změny, systém

práce
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Abstract

The diploma thesis deals with a concept of a new system of anesthetic

administration in the Czech Republic. The attitude of anesthesiological nurses was

inquired in a form of quantitative research questionnaire. It suggests higher/wilder

competence for non – medical staff during carring out an anesthesia.

In the particular chapters of the theoretical part are described different contexts

of the topic (history of anethesia, change implementation theory, description of a

current situation in anestesiology, comparison with other countries, legislative) and their

mutual connection.

Research results dealing with anesthesiological nurses opinions on suggested

model of changes in carring out an anesthesia are described in an Empirical section. In a

section Results of quantitative research I describe many facts, give explanations,

confirmations or disproves of hypothesis arising from the research.

According to the results, there exists sufficient support among anesthesilogical

nurses for carring out a new system of work into an anesthesiological department.

Based on facts and information from the first part of the thesis and data research

I described a plan of change implementation supervision.

Key expressions

competence, anesthesiology, non - medical staff, change supervision, system of work
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Úvod

Jednou ze základních charakteristik dnešní turbulentní doby je změna. Změny, ke

kterým dochází ve zdravotnictví, nemalou měrou zasahují také do práce nelékařského


[…]


farmakologické

vedení průběhu

anestézie (ne

úvod,probuzení)

1 2 3 4 5
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3. Provádíte již samostatně některé z těchto činnosti?

výkon Rozhodně

ano

Spíše ano Spíše ne Rozhodně

ne

Nevím

extubace 1 2 3 4 5

intubace 1 2 3 4 5

úprava

ventilace

1 2 3 4 5

farmakologické

vedení průběhu

anestézie (ne

úvod,

probouzení)

1 2 3 4 5

4. Stává se, že v průběhu anestézie, kdy se musí lékař vzdálit, vedete

farmakologicky průběh anestézií již teď sám/a?

Velmi

často

Často Občas Zřídka Nikdy

1 2 3 4 5

5. Měl/a byste zájem studovat magisterské studium anesteziologie a resuscitace?

Rozhodně

ano

Spíše

Ano

Spíše

ne

Rozhodně

ne

Nevím

1 2 3 4 5
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6. Je pro Vaše rozhodnutí pracovat na anestézii v systému, který je výše popsán

(francouzský model), rozhodující podmínkou absolvování magisterského studia

anesteziologie a resuscitace?

Rozhodně

ano

Spíše

Ano

Spíše

ne

Rozhodně

ne

Nevím

1 2 3 4 5

7. Je pro Vaše rozhodnutí pracovat na anestézii v systému, který je výše popsán

(francouzský model), rozhodujícím faktorem navýšení Vašeho měsíčního příjmu

v závislosti na navýšených kompetencích?

Rozhodně

ano

Spíše

Ano

Spíše

ne

Rozhodně

ne

Nevím

1 2 3 4 5

8. Jste ochotný/á přijmout v ětší rozsah zodpovědnosti při zvýšení Vašich

kompetencí (francouzský model)? (Zda přijme sestra větší zodpovědnost za vyšší

kompetence, bude předmětem diskuze v ČAS a ČSARIM.)

Rozhodně

ano

Spíše

Ano

Spíše

ne

Rozhodně

ne

Nevím

1 2 3 4 5
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9. Délka praxe na anestézii.

� do 1 roku

� do 5 let

� 6 – 10 let

� 11 – 15 let

� 16 – 20 let

� nad 20 let

10. Typ nemocnice, ve které pracujete

� fakultní

� krajská

� městská

� jiná

11. Věk

� do 30 let

� 31 – 40 let

� 41 – 50 let

� 50 a více let

12. Vaše pohlaví

� Žena

� Muž
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13. Dosažené vzdělání (možno uvést více možností)

� SZŠ

� DiS.

� Bc.

� Mgr., jaký obor…..………………

� ARIP

14. Architektonické uspořádání sálů Vaší nemocnice

� Centrální operační sály

� Jednotlivé sály jsou od sebe vzdáleny ( jiné patro, jiná budova )

� Kombinace předchozích dvou variant

15. Zde můžete doplnit komentář k dotazníku a řešené problematice:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………

Děkujeme za Vaši ochotu a trpělivost při vyplňování dotazníku.

Vypracoval: Bc. Mario Pytel, DiS., Fakultní nemocnice Brno, KARIM

student Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovy

Data budou mj. použita pro vypracování diplomové magisterské práce.

Kontakt: mariopytel@hotmail.com
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PŘÍLOHA P II: SEZNAM NEMOCNIC ZA ŘAZENÝCH DO

VÝZKUMU

Nemocnice Četnost Procenta

Oblastní nemocnice Rychnov nad Kněžnou 6 1%

Fakultní nemocnice Na Bulovce 19 4%

Fakultní nemocnice Olomouc 40 7%

Nemocnice Písek, a.s. 11 2%

Nemocnice České Budějovice, a.s. 23 4%

Klatovská nemocnice 8 1%

Fakultní nemocnice Ostrava 32 6%

Krajská zdravotní, a.s. - Nemocnice Most, o.z. 20 4%

Krajská zdravotní, a.s. - Nemocnice Teplice, o.z. 7 1%

Krajská zdravotní, a.s. - Nemocnice Chomutov, o.z. 18 3%

Nemocnice Děčín 16 3%

Oblastní nemocnice Kladno, a.s. 14 3%

Nemocnice Pelhřimov, p.o. 8 1%

Fakultní nemocnice Hradec Králové 32 6%

Liberecká nemocnice 16 3%

Fakultní nemocnice v Motole 25 5%

Vsetínská nemocnice, a.s. 6 1%

Domažlická nemocnice, a.s. 5 1%

Karlovarská krajská nemocnice a.s. 1 0%

Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně 17 3%

Nemocnice Na Homolce 11 2%

Fakultní nemocnice Královské Vinohrady 20 4%

Uherskohradišťská nemocnice, a.s. 8 1%

Vítkovická nemocnice, a.s. 6 1%

Slezská nemocnice v Opavě 13 2%

Oblastní nemocnice Mladá Boleslav, a.s. 11 2%

Chrudimská nemocnice, a.s. 12 2%

Litomyšlská nemocnice, a.s. 5 1%

Fakultní nemocnice Plzeň 26 5%
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Ústřední vojenská nemocnice Praha 16 3%

7. polní nemocnice Hradec Králové 5 1%

Nemocnice Jihlava, p.o. 14 3%

Institut Klinické a Experimentální Medicíny Praha 9 2%

Nemocnice Břeclav, p.o. 2 0%

Nemocnice Třebíč p.o. 6 1%

Fakultní nemocnice Brno 24 4%

Úrazová nemocnice Brno 9 2%

Krajská nemocnice T. Bati, a.s., Tlín 17 3%

celkem 538 100%