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Základní údaje

Formální zpracování

Diplomová práce má 107 stran včetně příloh s rozvržením:

Teoretická část: 47 s; Empirická část kvantitativního výzkumu s využitím MCQ a s možností

připojit vlastní názor respondentů: s.48 -70; Návrh změn a programu jejich přípravy: s. 71 –

84; Diskuse a souhrn: do s. 92.

Práce obsahuje správně zformulovaný cíl práce a výstižně stanovené hypotézy; zahrnuje

požadovaný český a anglický abstrakt, hlavní literární zdroje: Management: 14 - české,

právní 15 – 18; časopisy + internet – do celkového počtu 38 včetně on-line zahraničních

citací z internetu. Počet tabulek : 24.

Téma je zvoleno aktuálně a jeho zpracování přesahuje nároky kladené na diplomové

práce. Má perspektivní a konkrétní význam jako podkladový materiál s doporučeným

programem přípravy a výuky a s jejich hlavním zaměřením. Celkové vyznění svědčí o již

předcházejících osobních zkušenostech autora s uvedenou tématikou; citovány jsou i vlastní

publikace a přednášky na dané téma.

Forma zpracování plně vyhovuje požadavkům, odborná terminologie je zdravotnicky,

manažérsky i legislativně užívána správně a výstižně. Vyjadřování je kultivované a precizní,

pravopis a úprava jsou bezchybné.

Bibliografie obsahuje citace zákonů a vyhlášek, jsou zaměřeny zdravotnicky a zúženy na

výklad v kontextu se současnou náplní činnosti a vybraných typových činností

anesteziologických sester v českém zdravotnictví i analogických sester a sester-anestetistek

v různých zahraničních modelech.

Obsah – téma a jeho zpracování

Obsahovou podstatou diplomové práce je soustředěná snaha zjistit, zda je v ČR připravena

situace pro pokrok ve vzdělávání a pro výsledné profesionální zařazení a využití sester, které

by v další budoucnosti mohly dostatečně kvalifikovaně převzít část profesionálních
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kompetencí, úkonů a výkonů lékařů-anesteziologů do své samostatné, suverénní odborné

anesteziologické činnosti.

Nový systém a jeho realizační tým by se významně lišil od současného zajišťování

celkových a svodných anestezií lékaři. V současné době představuje volba anestezie a její

vedení spolu s peroperačním zajištěním životních funkcí pacienta specializovaný a

kvalifikovaný lékařský postup v těsné týmové spolupráci s asistující anesteziologickou sestrou

v poměru 1 lékař + 1 sestra pro jednoho pacienta a jeden operační / intervenční tým, který má

obdobné složení svých lékařských i nelékařských členů..

Diplomant směřuje hlavní pojetí především organizačně. Srovnává různé zahraniční modely

se samostatnou odbornou peroperační činností nelékařů – kvalifikovaných sester-anestetistek

za podstatně volnějšího dohledu anesteziologa-lékaře.

Zdůvodnění úspěšnosti modelu ve vyjmenovaných zemích nalézá v odborné sebedůvěře

vzdělaných sester, zejména mladších a emancipovaných a na jejich schopnostech zvládnout

hlavní dovednosti tradiční celkové anestezie..

Diplomant vymezil úhel pohledu na zdravotnické činnosti u anestezovaných pacientů –

zřejmě dospělých v celkově dobrém stavu, tj. s minimálním nebo velmi mírným rizikem

průvodní morbidity, popř. mortality do 7. pooperačního dne podle klasické kategorizace ASA

I. a II. - hodnocení podle American Society of Anesthesiologists, užívané světově a přijaté i

jako náš základní systém hodnocení.

Oslovil velký počet současných anesteziologických sester z celé řady různě velkých a různě

zaměřených nemocnic s jejich operačními programy v celé České republice s připravenými

MCQ dotazníky. Výsledný počet zpracovaných dotazníků je 538 ze 39 nemocnic ( 38 %

fakultních, 21 % krajských nemocnic).

Soubor zadaných otázek kvantitativního výzkumu zahrnuje demografické a profesní údaje

i autentické názory od 38,4 % všech českých anesteziologických sester na body:

Současná situace a její model v dané nemocnici;

Zda jsou možné a reálné změny v náplni profesionálních typových činností a kompetencí

sester se změnou jejich profilu z anesteziologické sestry jako pomocnice lékaře na

poměrně velmi samostatně pracující sestru-anestetistku, aniž by to ohrozilo bezpečnost

pacienta;

Zužuje ve svých otázkách jejich samostatnou činnost na práci na operačních sálech a to

zejména na činnosti: peroperační dovednosti v tracheální intubaci a extubaci, ve volbě

parametrů peroperační umělé plicní ventilace; medikace podle standardu a podle

personalizovaného určení anesteziologa.

Dotazuje se na zájem a ochotu převzít kompetence i na převzetí zodpovědnosti za vlastní

odbornou činnost.

MCQ je hlavním podkladem kvantitativně zpracované empirické části s 15 otázkami a 101

připojenými vlastními názory a zkušenostmi.. Umožňuje tím navíc i kvalitativní sdělení

vlastních různorodých názorů sester se zaměřením na organizaci práce, na časový

harmonogram operačních programů, na nový vztah k operační skupině atd.

Soubor otázek netestuje odborné znalosti ani další výčet praktických zdravotnických

zkušeností, získaných v týmu s lékařem.

Výsledky jsou vyhodnoceny v tabulkách v absolutních číslech i procentuálně velmi

podrobně a jsou diskutovány v porovnání se zahraničními modely a vstupními

hypotézami.

Souhrnně jsou výstupy diplomantem vyhodnoceny jako příznivé pro hledání a

nastartování změny. K tomu se významněji hlásí sestry z větších pracovišť, s vyšším

vzděláním a mladší, což autor považuje za perspektivně slibné. Odpovědi a výsledky

demonstrují především sebedůvěru sester v převzetí nových samostatných činností, s nimiž

přicházejí do styku při podávání anestezií lékařem.. V 80 % zdůrazňují odpovědi sester žádost

o patřičné navýšení mzdového ohodnocení a doporučují převzetí dosavadních méně

kvalifikovaných činností navýšením počtu tzv. obíhajících sester. Zdůvodnění nutné změny

v delším časovém trendu je podloženo i údaji o nedostatečném a nadále se snižujícím počtu

lékařů-anesteziologů a nutností úspory mzdového fondu.

Podstatně menší pozornost je věnována budoucí roli lékařů anesteziologů v plánovaném

anesteziologickém týmu. V pozadí je i otázka nové přímé spolupráce mezi operatérem se

sestrou anestetistkou ve společné péči o pacienta při výkonu – s odlišnou profesionální

hierarchií, legislativně i psychologicky.

MCQ dotazník se nevěnuje anesteziologickým sestrám na úseku anesteziologických

ambulancí, v týmu léčby akutní bolesti v nemocnici nebo při porodnické analgezii.

Neoslovuje sestry ze soukromých a často detašovaných zdravotnických zařízení, kde se

provádějí např. plastické výkony atd.

Diskuse, návrhy, závěry

Výsledky dotazníku jeho autora příjemně překvapily. Konstatuje v diskusi a v závěrech, že lze

vytvořit podmínky pro vzdělávání schopných sester s tímto programem a profesním

cílem. Odhaduje trvání jejich teoretické výuky i praktické výchovy přibližně na 4 roky a

uvádí i doporučené fáze, počty hodin podle osvědčených zahraničních modelů.

V diskusi jsou dále uvedeny vybrané zahraniční systémy, které podporují ale i odmítají tento

trend – autor jim věnuje vyváženou pozornost: Německo, Švýcarsko, USA. Cituje i

stanovisko odborné společnosti ČSARIM a České asociace sester. Diskuse svědčí o širokém

rozhledu diplomanta a o jeho snaze hledat optimální a uměřené řešení.

Některé body zůstávají k diskusi, ale celé téma autor obhajuje jako přínosné, v začátcích

řešení, analogické emancipaci záchranářů, biomedicínských techniků, nutričních terapeutů,

fyzioterapeutů.

Uzavírá je konkrétně s návrhem řízení změny v navazujících fázích, s návrhem rozdělení

činností v novém týmu, s formulacemi studijního programu a s návrhem nastavení

výsledné odpovědnosti za rozšířené kompetence sesterských anestetistek.

Souhrn

Téma je aktuální, na počátku řešení a přispívá k jeho rozkrytí. Diplomant se věnuje

odbornému osamostatnění cíleně specializovaných a kvalifikovaných sester a možnosti

přechodu na odlišný model současného anesteziologického týmu pro odbornou

anesteziologickou činnost u dospělých pacientů v kategorii rizika ASA I. a II.

Podkladem je zpracování odpovědí na jednotný dotazník MCQ pro velmi různé nemocnice a

pro jejich operatívu. Výsledky jsou pečlivě a s přehledem zpracovány. Z přehledu

zahraničních modelů se snaží vypracovat rámcový návrh výuky a časový odhad studijní

přípravy.

Údaje jsou pečlivě propracovány a poskytují dostatek relevantních podkladů pro aktuální cíl

práce i pro širší využití v reálné budoucnosti.

Formální zpracování je vzorné, příkladné.

Kontakt s diplomantem v průběhu přípravy diplomové práce

Setkali jsme se konzultačně třikrát, probrali jsme nejen celkové pojetí, ale i diskutabilní body.

Diplomant má o téma aktivní zájem i do budoucnosti, v oboru pracuje v sesterské

zdravotnické profesi, z které čerpá osobní poznatky.

Téma bylo zařazeno do programu nejbližšího kongresu ČSARIM na podzim 2012 formou

diskuse odborníků z kategorie lékařů, sester a manažérů ve zdravotnictví u kulatého stolu. Na

přípravě programu se autor diplomové práce osobně účastní a připravuje se na aktivní

vystoupení.

Hodnotím práci známkou výborně s nadstandardním zpracováním

a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh doplňujících otázek a námětů k diskusi pro obhajobu

1. Vyjadřovaly se stejně nebo odlišně sestry z různých nemocnic a různorodých

anesteziologických a operačních pracovišť ? Seznam 39 nemocnic má totiž rozptyl od

IKEM a fakultních nemocnic až po malé nemocnice monoblokového nebo pavilónového

typu s centrálními nebo jednotlivými sály – lze z odpovědí určit, kde jsou podmínky pro

kvalifikaci a výuku bodacího modelu vnímány jako příznivější ?

2. Anesteziologické sestry nepracují pouze na operačních sálech, ale i na anesteziologických

ambulancích, v úseku léčby bolesti atd.- ty zůstanou bez studia a specializace ?

3. Studie a její dotazník hovoří pouze o vyhrazených peroperačních anesteziologických

postupech – ale bezpečná anestezie se věnuje i náhradám ztrát, infuzní terapii, ochraně

tělesného tepla, polohování, monitorování hloubky anestezie , různým metodám zajištění

dýchacích cest atd. Zdaleka není stereotypní ani v kategorii ASA I. a II. Lze pojmout do

výuky i praxe širokou škálu od anestezie na sálech očního lékařství až po traumacentrum

a endoskopie dětí ?

4. Jestliže se zvažuje placený výběr operatéra za příplatek. Lze předpokládat, že pacient

bude moci volit s příplatkem mezi lékařem-anesteziologem a sestrou-anestetistkou ,

jestliže je přesvědčen, že se rozhoduje nejen o úspěchu operace, ale i o jeho anestezii,

životních funkcích či dlouhotrvající kognitivní dysfunkci či o pooperačním deliriu ?

Doc. MUDr. Jarmila Drábková, CSc.